
snette a nebes rýie aby oblalila norccsovineL 4u diari aa akr aa taký !NAK Nurí ZliilKNÁ
POKROK ZÁPADU

hodjaai byt }alřatn mmdmm %

tthdka4 by w eak aÁreky
čiaiot airo k l svfvk adal
Pviaajti W kle bv tak vé

(Poa red—Nevíme oobel o

příležitostech jaká vKiz Co

mlynář Ira skýtají VyjiuaJi jne
zprávu ta s tamějšího anglického
listu však dopis pana Haleká v

člale minulém P Z správa ta
potvrzuje Co všeob-een- á po!o

by dotýče tn&žome sdiliti pana li
že Kdox Co amy leli e veraich

ky na řece Blue %meb Elkhorn
Platte Bepublican aneb i jiná
Aviak tehdy zde r Americe

jii byly dva ěenká řasopisy a po-

něvadž jeden se ujímal myšlénky
té musel druhý již z ohledu toho
že mu to povinnost veřejného ca

sopisa přikazovala celou záleži-

tost tepat a za „vyluzováni ídillc-káh- ó

ráje" prohlašovat a tak po
něvadž snáze lze bourat než sta

Dopadnou-l- i léta dobře bude to
dHve — dopadnou-l- i Špatná bude
to trvat dále než všichni na po
zemky budou se moci osadit Dá-

le pak nenahlížím proč by spolek
musel určit jistý počet úd 1 Proč
to? Vždyť m&že 100 osadníka

právě tak založit „osadu jako
1000 arciť čím více — Um lépe
Avšak určili se velký pčet —
nedosáhne se třeba nikdy— --určili

se malý — přihlásí e třeba ví-c- o

ůdu — a pro5 ty přebivajíd
potora zavrhovat?
' Nechť tedy spolek ustanoví se
na tom že přeaněpoČet údu muže

árwky Čiail had 3f dal y
aa-lla- i syých aárokl aavzi ba

před pathaýmt olaa%hy
s sjtoU prlvo driavy a prvve-s- ti

iakb ai ka koAísJaaa rva-Mt-dk

a paxřia "piti a pak i
Uha poe puvalváa to
hade le vzdává — aárvkl svývh

KJyl byt rxa i k ttscmb ta
trasa ktNl vlatktv( kWa
a ktrékiiv ikmtk kU
1 řšxtzta byUs saSl W Ub& t
dáliiho otaaaofáai aadati atvr--

zeaý opia roaaadk aápxatka p j

zemkové kanrvlál te!a rl
ikáleea vrehatho aaSli?a 1 f- - j taáas aeha rm-tst- é 1J v

prkem Um khrj~aa vjkaaá
f iiaiat 4wa píMt fcak?ý

bvta a pp jak v iuafcfc ym--
i
pwvrchai právi Lař--

drlk vyladaj a aaplali 4ČU
B t4t dvíat4 aa kaldt akr khrrO
mo pU e ild{aaýu taai
aar aa2el v-- í rý pr&bh i vsm
ruaaadka oTÍ4čt bd áet%iau !

a aaláa kta aři Trrhai r--a
1

-
kavě kaavaa m piet %mU vy- -

dáa aa kWjia ut a ah lahwo
jh-- čát jaká žáda:u dl rva

'

aodk po pravá případ Pakl i

že rva4k vyavttat V4 ž
j

vtevro oeoo mm #priv44 mr-- 1

ky aa roadilao a rsa4 Iá#ti

klejma kalia oeoha atlle aaa-- j

títi aa awji Ikml kija i patKíx'
aá taalieray a mmlmU rvtákát i
popi 4 vrehaiÍMi av C mmZml

áetai tatv-ť-i iý prlih i ra[
aiVk a zail koaaUař vrehai h

puaawkvh iha-- i tak jak v

předvháxricia pád
a patvaty bol vvdáay těm n
aLčaýsa wvoáB di jjeh práv
D4kaa ebaaaivi 41 mmsmm la
botu a#h záXl a da íar--

l4d a 9„ Jrvoť lTA
aall atávaú a v tavUaa dpri-iáhati- h

pcaaia4 ě4viv(
(a£slavit a v pá4i-- awrp
rovaaývh pitiiis avědivi

jjh právBŠah- - jdvaw b4
d iho vlooiaik vikiuaai a ab
jak m bvU rvhvd aOiio a
v pád S('ímmu iaiimta
aých bTdI aiktnaa ípoj Lit3

a ah aák ktrr4httv
mí tenWrt !Pi-- SiAti
mim d'ea éi vp j

ví-aad- y

(charter) a h crti£kia
iftkrprA a f ev tau j

Týdenník politický poučný a

zábavný
pro

ČKCHáUVANT AMftRICKt

podávající ncjnovejší zprávy ne

jen z celého světa ale zvláště ze

Velikého Západu Amerického

Vychází každé úterý
v O JI A II A X KB

Vtdayatel a majitel:

k I at OH i:W A T 1 1 1

Iíidaktor:

JAN 1HWICRÝ

i j?7tví záfilkoH

S 220 rok 110 " P51

roku a 5 oentl na ítvrť roka

Iy t)ui do ao- - :tO rí#
ťVty K )44l ilUtlT MIM

UU lif l erau

mr ia Mtttm eTrj&Tu teku

kr nbulttdt )lalakj b ar -

y( UlM MTtkt aam l

t J-- Z 1 k J f~I fct 4Jl a p

t a 1 pklk Ml Uir

mtm jut ab riiW a aa prnj jniandtt- -
Itata iwkM rtiu % 4ker ob-trt- n

punm tolMH tul My aJljiei kvt--

MU Jnu a k lujtk bu :

„Pokrok Západu"
Omaha Xeb

Omaha Neb 11 dubna 1876

Vychování ženy k práci

Podařilo se již duchu Časová

nia překonali ila předsudku tak
že se uznává natnot průmyslová-
bo vychování ženakého johlaví
t 1N sula otázka tato otázkou

ajoleíenakou a národobopodář- -

koa —

„A odkud vyplývá nutnotaby
Žeia k prácí vychována lyla?

„Což oikj-tuj-
# ženštinám

domácnost dot práce a vděčné-

ho vietranrého zaměstnání ?

„K řeruu nám třeba novot?
Tak a podobná ozývá se mnohý
blan v iiršírh k rozích a nejen
muloví nýbrž i ženy odsuzují
každou notou myšlénku každí

upřímné lovo které e pronese
ve propěb Ženkého pohiaví
aniž by byli prvá zkoumali jeho
proj-eínoa- t ři záva Jnot — Je-ti- ť

to bohužel velmi smutný ale

jaoýmÍ íialicemi zj šténý úkaz

že velkému ]ořtu žeriš'in nebývá

popřáno dotáhnouti iUíití tnan-leUkéb- o

a blahobytu rodinného
Jeftliťto #{o!eJen"ká (Loro ba

která hlodá jako žíravý řer na

t!abolttu d?rý zjev
na obzoru poWeeského iitota

klrý ponejvíce broži záhubou

tfeinímu taru jedním Klovém

jet to velké ale j'l neoivratné
zlo nytejliho veku — NejTÍ-

-

nulf fikax ten teprv r dobé

novejU je#t to bH h veku zallé- -

bo a íené třiké mraky které
hrozí zhoubnou bouří stahovaly

jíl dlouho znenáhla na] bia
vami našimi — Naskytl mj ]x-

-

kobný úkaz jíl po vícekráte t de
jiitá' h líovříeritva 2 2ena e

octla T podobném nemravném

poměru vzhledem k úfeiáin k

nimi ji byla uniia viSle Stvohte
lova a vzble-Jer- a k li Jké pole?- -

noti ale povi Jy provázely úkaz

len zvláStní přechodní doby pfe
vralSv bitonckycb národních a

politických
Celí zajiftté proti viem přírod

ním zákonQm aby iena dobývala
i chleba vezdejšího prací vout

aby j vrhla v proud výdélkář
tvi a setřela takto veškerou poe
sií s něžné své by to ti v zápasu
se viední pn'j~ou k níi je třeba

síly mniTió avíak zlo je zde a

oemolno o něm pomlčeli tomu

kdo vřrne sleduje vývoj Života
národního a společenského

Jt povinnontl společnosti lidské
aby alepon zmírnila nezbytné
zlo není-l- i to aby je potlačila
a do kořene ry vrátila
Uznaná BuUtOAt přiměřnřj£ího

Tyčkováni len k prácí Tedla jil
jiné národy nojen k přemítání o

dlleiitooti předmětu nýbri i k

Hit &tn v oboro to ta

Xiieoimei nepreopojaie a d'
stranně um vře se stanoriska lis

Uiuo a4 býu a pikálka jřljMtik iZti btu k-prá-

prodej +i pnv+ dxiab- - léam i 4L vd káli lilu a

aihfrtaptlaýklwřjelam a'a4 airvkl mm)

klja% a lúm rJa a imU-- f

a eAsa trmwa „ iiy watai
liA vrcaiW 4laa mh aa!

jakýkliv pThal 411 fevwfea I

baicrt láJa f kW]a aa hl ra-i- i

aapiauú ae avá J uur j

pJ vikrýoa vf '„katni X

aniaii r~lá Iía
tak jak ff— jt v %lrJaa
4£awt t4-- u aá a
bvcia k!jaa Aia pvreksih
a pMlaaA J UtiMt ptt aa

!

Uat fVTTkai dli pvs
krmm:ue li Vmtl m att aa k

rt%íaé tiy takra aaéu—

l iviaa kal aa kaímm vjiu1 Žá-La-
ul aÁ LádaV pria

ka li radaá liW vik kJka aa

a:tvi ka Ua kavlaa a mi
ukutu!- - k'i

CKUc ti tmmiu aU2 2t L
í

5tál4 bU auaati(i v m í

pwmk#4 #ktka-Wi- a a I

Wnik( mubít ui-- k fckr(
kwk hUu i h I

wi aa tAv#i ka r&mawít

ig&i VinKlňH k!ji Xfthr
vvaKráai radafvo 11 a tv

nirvái pwrha 4I1 v pij
chy a%i4 al li airi pv
i uia aa a

lidalé a mm i su- - a vw al- -
zt ttortWat air -
SiU amitU iaa w
Kaal kLavaí £ a á kM
sml±b iaÁ tkt#2 bíU pra mta--
avi£i jv ee aa tiitU
tai a vtaaatotaai p-- LÍ ak
aa lM& (ktrvl aki !

pfVipu aoa) A v pla pří
:iai vy iráai tm ux~Lnhr
atll aauv!ii kir 'v
pt-

- VTvLavaiý v a posmk
éaa krk% k i d'y mm ai:t t

k oaaaaxtaai pcý%á aa

osk v toa dk-nk-ta a mzmm-w-

pal jjkkfl £aw te mm 1-- bral
uva a a ř aal m%hl

U vvLjkLMi k aaj kaldý
taiati plati pKV lvran
m£-#- t wh viUA kMarnil vvpiat1
a aaaat i vtsNiíí
pHt a tJtt£flai m jatiáfMak i 4cata
pwaaalkoaéW 4d kUrrvit 4-i- t

b4 aíá MKiAlaai
rikai-- J

kW áhada TaJ'e aá~

lkwrý kia Wtil aa jt-a- i

fcti ai pU% jUt:4
V a taai viiwHi c4

JVi ktarélt taaaiirBV m lat
xmrmm v bvL at i ladjaZa a k

fjaíy
_X aajai_

pri-- al
f

Z4a "-
-t wW

t4am m biu vy k ta f

tim atiy h wa
y bv!y frmwm airaay ktrákv J

v rrnti drU v [

ji iv ait tMtSw jto i mm mm

ku mZjJkm u ráf v%

ky kjtaá-T- vrtrf} p-- a-

% prmni íČmíj"' mhtmlmmi [

k ír 144 J
aW kU dUtjkaX práv a

bjtývh plzka úa ať v j

ak Wt aa mm vy kl-'-

ky ariai aaiv
ab jkýakMÍ p3bm 4

tkaJ aa£aa---i aXwa mm1

pW
-- iáiw 4:ji:t právu

v4? ymi vtWJy
ka p aya akta oky a t

ka C -- - ďíia v mt+íi

N i - váiiw d IV--

vtc lvid

Zlatonosné krajiny

Okolí Powd t r řeky
A KUAJIXV UIG UOllX

pnpOs3r j3Kt V fH!og
iW Pvpi

a
1

t Vt a _w~ V

: " I
m r&uin i2íiiTTjía_ i— — — s

msoJLatvl jtach kvoik N -
1

Vki ItttM Jk atLCi
e k iíla Cla e Ktii f

kef v ieaad i

rravr a 3Jiexitil ijtk diociii--
li vlravT ka itr%dj

U Wbwk
f j _

ticv? kiAi-- a uuovTi se zetnd
AHa Ca

TatSa přl!a2t vdi3a
_

bude
% at eresaa jcxlnoUiv) jaU

lkiaiaili eaavrj
wh CťQ V SVÍ£UsL

C-- LJU

Rrdce a mysli lidských-tvoruTS-
m

kterým ženám vydobyl gooua
samostatné Sin nosti lidská spo
lečnost neusnadňovala jim nikdy
vývoje ducha ano spiie utlačova-

la každý vznik i snažení jejich —

Umělkyní neb spisovatelkou ne-

maže se státi každá ženština

pro? by ale nemohly jiné ženy

jimž není popřán dar nadSenosti

věnovali se práci přiměřené jejich
duševním i tělesným silám jež

by nebyla na újmu citu žensko-st- i

1 1 Či postrádá žena veškeré

zpSsobiloati k výživě ? — Spfiso-bilos- ti

má v dostatečné míTe ale
schází jí návod k ráci a zároveň

nejvíce povinnost a veřejné prá
vo práce —

Porajilenoť již na ten i onen

zdroj výživy aviak po tu dobu

neníť upravené pravé cesty po
níž jest kráčeti nalemu pokolení

aby dostačilo a vyhovilo jednak
osvěté a pokročilé vzdělanosti

doby naM jinak v úloze své v

lloveřecstvu —

Xaie ženitmy bloudí u vSUí

íáfti ustaviínJ ve tmách hlavu

naplněnou majíce planou učeno-

stí kterou ani nedovedou vtěsnat
v úzký obor svého smýšlení neu-

mějí a neznají přece tolik aby

jinak zabezpečila samostatnou
neodvislost bez niž ani není mož

no aby vyvinuly veškeré své

cnotya dary ducha

Rozřešení této předSležité otá

zky jest závažným činem nynější

doby a zatahuje mocné v osudy

nejeu jednotlivcův a rodin nýbrž
í v oudy lidstva neb jesti nepo-

piratelnou pravdou že vychování
mládeže jest základem buJ veli

koetibuď úpadku národuv —

Vychováni Ženské mládeže

nedospělo u nás ani ve škole ani
v domácnosti ještě k té dokona-

losti a výši jaké vyžaduje budou-

cí povolání naše v řlověíenstvn a

lidké "sjoleřnosti
A jaká to krásná a vděčná úlo-

ha vychovávat! v souladném sou-

zvuku ducha a tělo ?!

Soulad takový nenalézáme ale
u vychováni žcnké mládeže!

Nižší třídy vychovávají své dce-

ry pouze ku práci hmotné děl-

nické a snaží se aby tělo jejich
záby s otužilo k tělkfra a namá-

havým pracím
Vychováni děvčat středních

tříd směřuje v{ hradně k tomu

aby se vycvičily důkladně ve

všech odvětvích domácí práce a

staly se někdy vzornými
a střežitelkamt ro-

dinného krbu Jakkoliv byla
příroda stvořila ženu aby se sta
la družkou mileného chotě peclU
vou hospodyní a věrnou laska-

vou matkou přece nemůžeme nis

kterak schvalovati aby se vycho-
vávalo děvíe jednostranně nema

jíc jínéhj účelu než se provdati
— Při to tu neuvádí se dívkám na

myl vznešený cil a povolání
manželky býti choti svému věr-

nou přítelkou a spolu družkou je-

hož by těšila v dobách trudných
a radovala se a ním v dobách ve-

selých účelem bývá zaopatření
bezstarostná budoucnost dívka
nehledá xovždy jedině souzvuěné-h-o

srdce ale z větší řásti ochrans
ce Živitele Aviak co jí nastává
nenalezne-I- i chotě ? aneb když
srrt roztrhne svazky jež pouta-

ly sťanné manžele když zde sto-

ji žena ojit osaraotnělá ? Toť prá-

vě otázky které splývají s otá-

zkou o vychování ženy k práci
Neníť ono tak obtížnou a ne-

snadnou věcí jakovou se zdá bý-

ti při i rvním pohledu vždyť dív-

ky naše vyučuji e rozmanitým
Iiředměl&ra které zapomenou

jakmile se provdají ano mnohdy
jako věc ibyteřnou odhodí aby
lodička jejich štěstí volněji plou-l- a

pro{ by nemohly naučit se

praktické vědě která by se jim
objevila jako důležitý a nutný po
žadavek úplného vzděláni?!
Nevadil li prvější způsob vyuřo- -

váni dívce nikterak aby zlt!a
povždy přece Ženou v pravém
slova smyslu proíby jí bylo zá

vadou vyučování pr&myslné? Je~

stiť to vychováni ku práci a prá
c apevhuje povahu člověka A

jak jeslí povznesenou žena pova
hy pevné vytrvalé a šlechetné
nad žena oby tejnou t !
Tím neoi řečeno aby žena

sprosťovahi se svých největJích
povinnosti má se tím jedině o- -

kázati ženám dráha po níi by
mohly kráiíeti k platnému poeta
veni v lidské společnosti
Y dobách dávných kdykoliv

tm naskytl onen neu rovnaný po-

měr že velká řást žen žila ne

provdána utaví valy se kláštery a

jiné jím podobni ústavy r nichž

nalezly útolku ženštiny osamělé

aby se nepotáeely bez ochrany a
domova a neutonuly ve víru
světovém — Naše pokolení mí

lajíc svobodu nezkalenou nepři
pustilo by siai aby ženštiny uza

vírsly 84 v těsné klášterní zdi

nuž ať stav! školy a jiné podob
né ústavy pšiměřené osvícenému

století našemu!

YlOT°j' ke konci vřelá přá-
ni aby slabf mSj hlas nebyl hla-
sem volajícího na poušti ale aby
roznítil v rayslec-- mých spolu ro-da-ku

a spol arodaíek byť i ne ma-

lý plamínek: přece však jiskru
která rozžehne pochodeň osvěty
ženskému pohlaví a vymaní je a

Eroby
nečinnosti jež tini

tvory nevolníky kle
sajíc! do víra vášni bezuzdných a
anižujícieb s:

Společnosti lidská maze se zdo-

konalit! jediné tenkráte když
každ její jednotlivý řlen setřese
se sebe jařmo neteřnostl a přispž
js hřivnou sirou k rozvoji národ-- J

níbo blahobytu f I

VlBealav Luxlická I

TISKÁRNA

j- -t rjvHi a mH-- xkTmdi

Má ritřcM at y afrmh y ptjMPw

a ti au a?uit

veškeré tiskové práce

Velké
parní lisy

V

v%?i vrcaik x unt

+tJi ! a ai— a

Č3T_KE

ANGLICSS

řSANCumsKfi

a 3 kWal

Chicago a!lQrthwes%r
tímha

OMAHA

píiaSC A HA rřCKCD!
a Ta

litdii ? t i BX i ctStt
tíO

Wtt-r- í m+ f met ZW
iV L iaw iV
s t"l-- i 2'jtmZ

O 31 AU A A CUI CA ti o:

tfenoí i špici tsry
-- a f ~w~r 'IrT'

'JI—" J!—
0m imm iW-- mmnum m n i

T M&a-- Tatiav JnarTS
4 Oty TaakWa a d--

a nat k 6jz C:y
ŽVrv4 rwnai
V táajaa Jescrku 4 Fvct

Dw"ii a H wBa Ottaw a

V M a-- itit 4 Sí PW H-- B

llih Wai aui w
vtvapsite

V Caajt ÍLartai dk W£rkj_Cdkr 'Jjv CVarí 3v
V CU-TMí-

a & t25{ thtM
lml~rm tm CVř LCrw

ara4-- h

Ci

ifctitt Uj

Lttllv
„

?L"d -— 'V":
i t f a

%

í"
tf~
HCif ~Žraa Žf% ~ Jf IIl

- ť-- A-a-

V M V A V

ija

SIOQX CITT PACIFIC

STPA2L4SIC2XaTT
6x!žy

O UO atil kraiii ot Sí-hi-
lh

ae Kísataxa

'!'' _ 1 "m!ii crty

VOZY SK NEMÉLVi!

oa ini kt rtru
l r a w ~m

% mmm m Mny w
ua Mast mmi itsm buzt--

itajM aa w a mmw
mm --mm -- K " a- -

Vi lanu aBaiMta v

W I —W -i-a '

Jeet provincie turecká od r
1520 b Bosnou definitivně přivtě-Ien- a

k Tureckému panství leží

mezí 42°— 20 a 44°—5' severní

Saky mezi 3—5'i Stí°—5C

východní délky (od Ferro) Nej-vět-
ší

vzdálenost na dél (od Duvs
na do IVěpolje) obnáší 28 a šířka

(od Konjice do Sutoriny) 19 mil

Hranicí severně na Bosnu jiho
východně na Černou Horu- - jiho-

západně na rakous Dalmácii

kterážto je od Hercegoviny na
dvou místech protrženaponěvadi
tato dvakráte (v Kleku a Sutorí-ně- )

k moři dosahuje Povrch

Hercegoviny obnáší as 263

měpisných mil Podle všeobec-

ného rázu p8dy rozpadává se

Hercegovina na dvě od sebe se

rízníci řásti která děli íára od

NikaiíSv k pramenům Ne re ty a

odtud až k bosenským hranicím
u Jablanice tažená Směrem k

moři (j"'žně) od této Sáry má Her-

cegovina ráz dalmat pobřeží dě

líc a ním holopustou co do

chudou s útvarem

KraŠským erodnou zhusta jeze-

ry a močály protrženou p&dn V

tom se od Dalmácie ovšem liší že

lidaká ruka při tureckém panství
k žádoucímu zlepšeni jejímu ne-

přispěla pranicím Směrem k

Bosně (severně) od oné cary mft

Že se země považovati zření-l- i se

obrátí na útvar hor na vegetací
a podnebtí zvláštnosti za pře-

chod k Bosně a kterouž sdílí bo-

hatství lesin i alpinských past-vís- k

výstavnost lidských přibyt-ku- v

a povahu obyvatelstva Ten-

týž úkaz jeví se i ve vodopisných

poměrech Zde Neretva a onde

Dřina s přítoky V levo od této

cáry rozkládají se duby zimáky

myrthy granáty vavříny vinné
keře a fíky v právo stromy li

stnaté a jedlici V celku má Her

cegovina podobu veliké kotliny
jenž se povlovně od SV k SZ-chý-lí

jeet však uvnitř plna ma-

lých kotlů v a početných pásem
hor o jejichž paraleliemě nelze

pochybovati
Hlavní horská páma táhnoucí

se Hercegovinou jsou následující
Na pomezi Daimátsko Iiereo-govskéi- ti

až ku černohorskému
vrchu Vuěi zub Proložskě
pásmo též Dalmatské po-

břeží zvané Nej vyšší vrchy tu

jsou Ostje i Vepř Tmor Kojak
a Orgen (60CKT) Od vrchu VuSi

Zub až k hoře Vojniku (5500') tá-

hne se Černohorské po-
mezní pohoří ana severu

jest mohutné skupeni velikán-

ských hor zvané D i n a r s k é

pásmo alpinská a nejvýš
ším hercegovským vrchem Dor-mit- or

(75W) Mezi těmito pá-

smy táhne se sedm skoro revno

běžných řad bor
Mezi těmito rfiznými horami a

pohořími nalézají se řetné roviny
plodné (polja) z nichž některé

jsou dosti velké (Duvenská má
10 mil v objemu) jako i Popov-sk- á

Glamocká Livenská i Du-

venská rovina Ta fcást herce-govskýc- h

hor s podhořími i plás
němí k nim přiléhajícími která
náleží k soustavě Krasu jest

vápenného (Hlá vápená
skála) kttrá nejen všechnu vzdu-

šni vodu nýbrž i celé potoky a

řeky pohlcuje shroroážďuje vody
ve svých skrytých jeskyních
kdež ranohdykráte několik mil

téci musejí nežli se mohou na

některém níže ležícím místě co

mohútná řeka na zemský povrch
doňtati Od nesch&doého hřbetu
Proložského pohoří rozprostírá
se téměř až k rozhráni vod Dřinu
a Nerety neplodnost a poušť kte-

rá jenom tam mtzf kde déšť ně-

co plodné prsti byl nanesl rak
ale měni se ráz země na mÍMtě

vápence nastupuje útvar břidlič-

ný na horách se pyšni nejkrás-

něji! doubraviny rozkládají se

hus é lesy bakfiv a smrk S v a o

ko lidská mímovelně pohlíží i

touhou na krásná louky hrdá Bo

sny která vždycky věrně sdílela
Štěstí i neštěstí se sesterskou Her

cegovinou—- -

Hlavní řeka země jest Neretva
jediná to která do moře padá
Reka tato jest as 30 zeměpisných
mil dlouhá a splavni as po 10

mil Přítoky její jsou Malá N
retva Bama D řečnice Jasenice
Bona Bregava a TrebinšZice
Druhá hlavní řeka jest Dřina do
níž vtékají Tuží na Tary a Sac

sy Hranice mezi Černou norou
a Hercegovinou tvoří Ze ta

CPukratoTkai}

Úvaha o osadě Chícágské

HLAS Z LIDU

Byl jednou řas kdy pojednáván
la ae otázka založení české osad v

po městech amerických Čechy o--

bydlených velnu živě byla to

první mySlánka k hromadnému
osazováni se Čechu na pozem-
kách západu t Tehdy dělnictvo

vydělalo ei víoe peněz že za jich
ůporu lebce ai mohlo dopomoci
samostatná živnosti rolnická

tehdy byly kraná kraje východ- -

ni Nebrasky a Kansaa ještě a vět
šího dílu neosazená s rozdávaly
se vládou na nová osadníky zdar-

ma a kdybb ona myšlénka byla
vstoupila v život dnea by sta
těch dělníka po desítiletém lopo
cení v míUecb koneíně ni o Je-

den krok materielně nepoatoupi-všic- h

zaujímalo ty úrodná poaava- -

hranicích Nebrasky K te Nlo-brar- a

ítiČka (Creek) Verdigri
o niž se praví 2e &á dobrwi voď
nt silo vzniká sousedali AaUlope
Co a prvtékajío c!o Knox Co
v aápadftt j#ji 7átt vhivá a
severa do Ntobrara f ky Jt 1

aa S5 neb 40 zail dloahá a naá

mnoho přítoku Krmjiaa }a čt%
ně Čechy obydleeá jt ta osaze-n- a

první čeká Chicagská ea4a
a myslíme Že ačiail by pa IL
dobře kdyby obrátil aa a4kt
rého a krajanu taaaejšteh po

dnbnřjší zprávy Vím i páno-
vé Jo Šedivý Fr Jafraiek a V

Banda jso a ujtrŠ4ch tttt o-s- ad

nika a mohli by eaa zaLti
podali apriva sputfhlivov IpW
na kteréhokoliv z 4aa tb
že p H adreaovati

Niohrara NeO)

Hospodářství

J)r£ímli itmjy jefro'eV
(keroinové) vždy dotř napíná-

ny není vtlk abzpečl 1 by
mohly vybuchaoati jelikož ml
v lampě mítta aby plyn a ole-

je najttřá fatt a tak it bez ta
státi raohL

víme ae na farmách tb otamk
lfrh místech když rozehřátý de-

het (tar) nalejeme koleea ůe a dj
děr Dehet lepí aejim tta kožich
což jim nelibí a brzy opasti
taková mi-t- a

Juzlníjmd ciimléjt oáry
prostředek k vyčištěni vzdacka
v ložnici nemocného jettkol vaf-m- á

do sehe Škodlivá výpary Jet
však zapolřeóf dávali čertvoo
každou hodina V světakt ki
leŽi nemocný naDUvk zčerná
cibule brzy však zamezí Bakal!- -

vo#t Mtnoía té Tak tál proj-i-
-

šnou osvědčila m ctbal při aštip--

nuti od jedovatých hadi

Gazette" píše : Jeden a eť3 kte
ráž by si greodl vytkioau B4íy

jet zlepšováet drmhi dvby tka
je t málo EaraářS kteříž i sani
mohoa koupili eá býky ka
ce-- a neb bnaya kbyKy j i ně-- U

nvypláee4o by ae aa
ae je pro vhaUai potřeba dr
želi Viak co obUžaojet jda- -

tlivrijeat věr! ndo5ii greadlli
Malý přwpivak ot kald4W a čl- -

bS d"tJtl by ka zakeapai e
ného býka neb kance pr vepl- -
náuživáaC Nerhť j kal ly při
p 1 auji o akr vU vy
držovat dobytek drubl dfcrýh
nel stofl drahý špaUtá dobrá

drahý dobytka vydají vit n'é-k- a

lpii i&ál a Iepet aa

raato a jsoa tudíž výsjši
Dým co pfxsiftItk imr t+-v-id

Vytavim li v šaae čeratvá

rány studenéma kouři přelAfto
tyto rychle krváceli Nevha

pak krev aa nich aaehaoaii a j
na te aeprSvzdaiaf blX-pl-asť

(flatr) Hány zahoj i — v

nejkratJi dobá a sic i4ně bs
bolesti a bea# vthohaktáaL Na-

stane li přece boleat aeefe baUáat

je to patrný ddkaa le eáplať a- -

byta nepru rzdašaá přilpea4 a
neb že jame byli přWhl krev
buď ae zvědavosti aefe nepozorv
n-i?-ti tipla-t- i odtrhli a Báplaaif

opet přilepili

JC ému mdtfM jNÁI i ř í-U

hana na vejcích Mají-- mm

housátka aoačaaaě a vajec v vlih%

noati Bestafta dáti veje# poj
hua najednouu Usa klade po
21 dni vejce Jelikož v zinká ry-rhl-

e

stydaoa jeet dobř ba aevy-hnutelo- ě

potřebo # ukládali vejoe
v teplá světáku Dříve kladvnA

vejce jsoa víeo vyatydlá sel vj- -

co poaJedai pročel taká pwtřebaí
delší doby k aahbváat Ch-a- 4

doaíci aejttéha tepla VMckra-j- e

oajda masitá kladá
vejce aazaameaat čisiicensi aby
chom vědí li která j dřivé a
která později kbaieaa Máoo--

takto vejce scaneoáik podcLá-dej- m

j pk aáaíedovai r prval
dvá veje dejna p4 h rá
tfi poledB#žtyry trocha oadě-

ji k večeru f vejco aJ tes aat
dea kldeei dejsao trao a te-pr-v

drahého jitra fe pod hmm po
totm IIaíd hy bidil plv
lil hlaboká a n+ml lhlo plaltti
pod haaa vico vajc% bel by mo-

hla pohodla tělesa svýaa aakrý-- ti

Nesl třebo vejco obraetÍ sx

na to ha aama lial taktéž a
ni doble hýbatt vejci

Zikcny

týkající acdoíoviaá

(VŠeobecaý zákoo Spoj Stáli o
dolování)

Odst 7 Ž# kdylby aJkdopaý
činil nároky klejaz aa kterýl
bylo o pateat aadáM během ča-

su kdy taková ládoat o pateat
bod uveřejňována otaal a ši-

roký taková adati pod pHaahoo

pf tpoje&ífo na jakoo čát k!#j--

tne a nároky čiat a haed badoa
veškerá dálíi kroky 'aaaárojicf k
obdrženi pateatm vyjím] oaaX-me- af

v čaeopŮMch a pvdAal ©4--

pKaátnatlho svědectví aatav
ny na tak dloaho dokad hy a

trato epoř BoarovaaJ sob

vět zmařen ňřel kterýž již dnes

mohl pro sta rodin náati blaho-

dárné OVOCO i' í' l

Od é doby uplynulo vsak již
deset let Změnilo se mnoho
změnil se 1 lid a co tehdy zkázou
dnes spásou je Kolébka osad

Chicago opět odchovává novo-

rozence a jen se o to jedná jaká
naučení mu dát pro praktický ži-

vot Pisatel těchto řádku sice
cepochopuje jak by zakládáním
osad mohla stále se semílajíc! moc

kapitálu být ve proopěch nemas

jetnějších přistřihnuta vsak níe-me- ně

doznává že tím jistá třídě
našeho prarovného lidu mQže být

pro budoucnost valně pomoženo
Mnoho našich krajanu přišlo př
lety do Nebrasky beze všech pe-

něžitých prostředků a majíee hla-

vu vždy na pravém místě a dvě
ruce k práci stále pohotově dopo-
mohli si k neodvislá nsedtostt a

nepochybují tudiž že by při prak-
tickém zařízeni spolku mohla o--

sada niřím započavší domoci se

výsledkfi kýžených Poněvadž
ale těleso tak kombinovaná z ro
zličných živlu sestouplé jest tu

zapotřebí opatrnosti nevšední
Hned než první krok v organiza-
ci se ucini musí být vše řádně pro-
zkoumáno aby tento krok pakli
chybně učiněn neměl zcela zro-ekotá- ní

v zápěti „Chicagským
Vsětníkem" naznačena sice již
cesta kteráž zdá se snad mnohé-
mu čtenářovi farmaření na zápa-
dě americkém nezkušenému mo-

žnou ba mnohému snad ty roz
počty a cifry so i zalíbí avšak v

skutečném praktickém životě by
sotva obstály a popletly by se a
si přepodivně Měl by tu asi
sám pan redaktor „Věstníku
pravý kříž kdyby i skutečně ch

$50000 do ruky doptal a mu-

sel nyní platit pro 300 rodin do-

pravu na jich pozemky platit za
každou rodinu určený poplatek
za vzetí pozemku platit za doj-

nici $30 — místo $18 jak on čítá
platit $15 za prasnici míto $10
00 a v tom samém poměru i za
to ostatní Dále pak až by nade-

šel čas k orání k seti a skfzenf
shledal by že každá rodina
musí mít svfij potah svfij pluh
jinak v ten čas kdy nejvíce práoe
ca farmě jo potřeba 4 rodiny by
zahálely a tudiž by nebyly nic

platný než pro jídlo) Dáte by
shledal Že se pole taká musí ně-

čím zavláčet obilí že se musí ně-

čím eekat a taká něčím vymlátit
Mimo to pak by měl ještě i pří-
ležitost študovat povahy lidské a
shledal by že my smrtelní lidé

jsme časem velice hříšní a že ta
andělská svornost jaká by se při
organizaci ním naznačené před
pokládat musela není „z tohoto
světa" A ještě mnoho jiných a

jinfeh nepředvídaných nehod a

příhod by se naskytlo kteréž sice
zrovna ciframi na redaktorském
stolka se vypočíst nedají v sku-

tečném životě však jako tralivá
černé kanky se objevují
Není sice k víře podobno že by

spolek 1000 ůd5 vůbec kdy dosá-
hl však nic méaě kdyby i tohoto
počtu dssáhnouti se mu poštěsti-
lo nemohl by mit přec žádnou

naději žeby Spojená Státy zvlášt-

ním cbartrem jakési pozemky
pro spolek vyhradily Musel by
k voli taková "osadě kongres
zvláštní vydat zákon a kdo to--

mu věřf že tak učiní —aťsi věří—

já ne -

- Dle toho všeho co dosud zde
uveaeno ny cesta „jň v" nas
značena nevedla k dli a nastává

nyní tedy otázka jaká organiza
ce podobná osady jako v Chicago
nyní se sestupuje je možná k pro
vedení ? — Tuto otázku rozluštit

jest sice trocha tvrdý oříšek m

však poxusím se přec v náideda
cím ji na základě zkušenosti
svých a dle nejlepiíbo náhledu
svého pojednat
Především dlužno si předložit

otázku kdo se to chce na pozem-

ky usadit 7 — Líd z města ! Lid

který není zvyklý ani zkušený v

lomjaK s pařezy se potýkat a

proto i v lese by Spatně pochodil
Mimo to ! každý osadník který
zkušenost v lese má a dobře se
umí ae sekyrou ohánět dá přec
jen přednost prérii o čemž se ka
ždý přesvědčí když optá se těch
kteří jak v lese tak na prérii po
delší léta farmařili Na prérii
pokročí každý za 5 let a po o při
nejmenším tak jako v lese za 10

let Dále pan mám jeítě i pří3i
nu tu dáti prérii před lesem před-
nost že možno na prérii na dU
kládě zákona o sázeni lesa více

pozemka pro později čekaná údy
osady pojistit jak dále povysvá--

'

tiím -

Ta volná příroda nezná
'
žád-

ných zákonuv a mnohdy když by
si rolník tu nejlepší úrodu přál
dopadne mu nejhCřo jindy pak
jeho přáni fyp'ní míře avrcho

vaná a proto myslím aby spolek
dle toho se řídě neurčil dobu kdy
všichni údová na pozemkách ae

octnout musí nýbrž jednoduše to
nechal rozluštit přírodě

' ' samá

) r rrl Ch V- - Bchr Ih1i1 1 vttini
tměi t )m j tr to k orkai wotn
Irm fu Biaotxiv uw uftnui dlalMt rol- -

Mkaiin ol ortt pnAi To utl m m-i- ji

klsMiM adiidi bjr lotra fiurnu
ůirně kúr bf Ira kruar tm tm pněml kter

být libovolný za druhá že čas i

kdy s všichni údová na pozem-

ky usadí závist od úspěchu v již
na pozemkách urazených úd 5 a
dále nechť uzavře že se nsadi na

prérii To když hotovo muže
kráčet dále Nechť vstoupl v

spojeni a některým národním
bankem v Chicago k vftli celé
svá fipančni organizaci Každý
úd složi každý týden jistou od

spolku určitou čáit na bank kte-

rýž mu příjem ten potvrdi v

zvláštní knížce bank však bude

již uvědomněn že nesmi vklady
tyto žádnému vydatt dříve leč

dyby do jednoho roku nestou-

pla osada v Život v tom pádu
jest však bank povinen každému

jednotlivému držiteli knílky
všecky jeho vklady t úroky na

požádáni vrátiti : Saraosrozumi-teln- o

že by ta musela být ban-

kem jakási obapolná písemní ú- -

mluva a i na každá knížce by mo--

hlabýt otištěna a jak od bankéře
tak i od toho kterého držitele

knížky podepsaná
Zvláštní vfbor spolku nechť

každý týden se na banku přesvěd
čí zdali každý úd povinnovanou
Čast 'složil nesložil-l- i platí ja
kousi pokuta (třeba 5 e denně
neb 25 c týdně) tyto pokuty
však nechť složí se pokladníkovi
spolku a mohou sloužit k nh ra
žení rozličných drobnějších vý
loh spolku
V měsíci dubna odebere se na

již vyhlídnutá pozemky tak vel
ká část údu mnoho-l- i jich mlže

být za doby tá ode všech úd 5 na
banku složená peníze vypraveno
Náčiní vozy pluhy atd koupi

se hned v Chicago dobytek
mena a potrava až na západ3 v

krajích již více osazených Pěni
ze bank vyplácl přímo těm od

kterých věci byly v Chicago koa

pery Koupě se děje od výboru

spolku kterýž však na západě
dobytek a plodiny pokoupt na

odporučení banku chicagského
Každý jednotlivý ud věci obdr
ževší vystaví notu na obnoa cen v

věci a dopravy po odrážce vlast
níbo vkladu Tyto noty musí

být pojištěny mortgagem v roun-t- y

kde osadníci se uadili recor- -

dovaném a odešlou se na bank

kterýž zaes peníze těm od kte-

rých dobytek atd koupen odešle

Bank pak vydá ty noty fidant v

Chicago poz&stalým
Tato manipulace zdá se snad

velmi kombinovaná avšak jet ji
zapotřebí proto aby byla tak do-

cela jak Jen možná dobrá jistota
a tuším že dSmyílný výbor ji
lehce sprostředkuje Mnohému
snad i ta přílišná pozornost m&Že

se zdát přemrštěnou avšak Čím

větší jistota tím více údu se získá
a na Škodu to nikdy nem&že být
0adníci zaujmou na základě

zákona hometteadniho }xzeaky
tak aby v každé sekci zSstala

nejméně jedna Čtvrtsekce prázd-
ná Kyby pozorovali že jiní

do oady se stěhuji a po-

zemky rychle ubývají mui vzít i
tyto zbylé čtvrtekc a ještě i tn
ce v&kolních pozemku na jména
ůd5 v Chicago zbylých dle záko-

na o sázeni lesa na pláních bez-leséh- o

západu V tomto případu
mohou pak pro v Chicago zlytá
údy po více roku jejich pozemky
vzdělávat aniž by byli tito nu
cení se na nich usadit jak jest t
při vzetí na zikládě zákona
homesteadnibo nevyhnutelně
potřebí Druhým rokem opětně
tolik údu do osady se odebéře

jak poměry dovolí a tak to trvá
až všichni na pozemky s doeta

Jnoa

To jsoa as hlavni rysy jak by
se mohla dle mého náhledu nej

lépe osada organiaovat Jest to
jen holá kostra třeba ta ještě
mnoho dodat a poopravit eoi
však dobrými stanovy se lehee
dokáže Podotknout! ještě dUK
no že údová máni vyhlídky ca
výdělek mající by měli dříve do

osady druzi pak poateptti po
zději se odebrat
Pakli že by skromný tra to ná-

hled měl dojít uznáni a bylo ně
co více po vysvětlení přáno jsem
ochoten tak učinit jakož i pouká
zat ca jedaa výhodnou pro oda
dobře ae hodící krajinu
Doufám že tato v dobrém

sepsaná úvaha ve zlá vy
kláda na nebude

Vltavský

STERLING NEB 2 dub 18T8

f ť Ctná redakce !

i V Čísle 47 Pok Záp dočeU

jsem se že někde v Knox Coan- -

ty jest dobrá místo pro mlýn
Pakli Vám něco bližiiho známo

bylo by mi mílo kdyby jste mi o
tom sdělil Rká bych vidět v
kterou stranu státu county U le
ží jak je silná voda jestli tam

potok neb řeka jak ailaě jest
krajino obydlená jakýaa náro%

dem Zavděčíte se mi velice pakli
tyto otázky má zodpovídáte

V ůcti Václav Horáček

tíUrlinS

wwby kuršk v

iKt Z řp rlýh žil
O k!jBl tm ttkák vvaě- - ?

rech aa arvwvat pw kjj u

ua paukázáaiaa a hre V f

řvjaho v jnKr a trvt aJv
1

a í

řiei vj-
-í i

d jal t prta KrCes a kV v

a pveuk l d---t ar©alr }

fvh vrrhai K2 pl tvaaaáh f

váai U př-{4- ahti naiř k J

ltrhrk ptrik ai
di akr avrO ff i IhW !

tk ik tak aby v láJ p
I

d mmístimtl p--4li takail 1

Uatutaa klejw
I

Odt_ 9 (V Ul vhtav {

zrašat s lvc lm í 3 4 a S

aáka o "pcávvch kpxi mt- %-
[

ky k?y vřtýaa pmaaaa
1

kyk čarvc I

tsrfi)
OdH 10l Ž aik adtfpaý j

záko k Bptavi aák dií - '

jú-i- prá viti atwkv kaJkaJy

v#řv]aýat pnmky pr j aá

ávIy
ý da "H írcť7 z 5sta ti aaá ▼ pí a piíai

vy)aaaj eplaab zakruč! km oV

dri( }iAta kwrél být v

taat }-
- 'laubu jak 4tav 9 a 7

tohoto aákoaa ka bdrll p
teata a kay rdež l

přdpi vik klekvÍ4V lak
á pvrvhl 4víy (plr-al- )

bd a paakch vymř
aýe a řvliú bjds aák-lýa- a

railiaa h-- l puti
žálaáha dIwk rvaaiřováal a

vkr a váke4 pvrhi 4-l- y

hďTá ZAajaaalé a' i e

přaputU tak dlvjko spXha Vymeravaai v#ej--

ých poaeeak 1 Jtvrí4a l

daliia rvvaml

výatěrl lál ý kWirn --a
I

aavíi ve i Z mmr pr ?

ž Jéa jdalvá- - siiaaaU
však kd Fmitvmhai d#řv ievL
a prpOU aakuaa r

mJl_l ornír i klkva O i

PMaakác : vk v dw k i I

plt jJi vad j sak af
lil-- t vyřkditt dl aik-wa- l Uv
jidkh ale uovl zákaua tm--

ht kd Bettilsw aákl f

stávajkiBt b4 a femllú : a kl

_ tn { k vwa ai&Laa
V Z : VU'av Iltthwoav

niiJ? rr—v~ E- -

Pns! ulvtiMal !t2_a_ I ! Jt a k vím iílbcm
m -

't lidského vidíme ve snaze po
adokonalenl spEsobu jikfm by

vooaývh V kráamkU aákoi-- tuLÍ3!ra% jak dx!rit ki
Ust výměro vj byl U bb-- trvala pastvialia o
k rUaiek4a!#a al Uakrt uUa po xaisivch jilce-taková- to

aloemlviů JáM paa-- st x rVJÚintcit taaiv
k rvlavkká lU íta bf Cpíaé avymi MíOlai %

U d kvhkIiv kdo akm k jTí CjtiittiHbwbtm PrávK bX pa ko KUviaL Xťjaovíjh rHlw
haBtaxU s a ah Přd k ep U v rivva tkaiaSich

fAack ZÍIltaísprtyalk

jM v dršai kl-i- az b dy po--

vrvhai (plaswe 4b) v

se dívky vychovávaly re vlasti
naií jen přirozený vývin apoetap
a vzdělání a pokroku národa
či mi iena bloudit ustavičně

jn ve tmáchkdeito mui se vzná
ší v oalfiujíci záři jti mu byl roz
lehl duch oevéty ? Ci má Iena
zanedbávat úplni sily d echa i ti- -
La a má zaejimat stále pohodlní
stanovisko své v jednotvárné do
hni kdeito mol byl zatím dostit
bl vrcholu hory a níž m&2e roz-

hlédnout e po celém obzoru a

pozírat v rozkoini krajiny f

Ťa a tam vyšinula e některá 2e

svého obora liriina z 6kého y

xruh pSsobení proJul I ve

♦civ umění — S hrdostí
"

pozíraly jme a vldý bu--

bzírat k takovým
honosíme se jmény Icn- -

1 ir řadách spisovatelů ba- -

# imelra hudebních i výtvar- -

íck aviak to byl povldy jen
% r-n-n kter nedbaje ni zvyku

--adk8 klestil si dráhu k

„YlkonalottU — Boik4 ji--r

-- 'nC a nadiení neptA se

0 iule leoy ři mule r }+
Tcíel útulek ona ae

hraaki klej Wk til rodal li )S t 1 v r ' '

dlBÍsa loo-a- h til rvOia-ot-í1 f? Uk
lilo v takovátt pád (podváh

ji Buvwaia zk wh-u-v I

aákwaa aad{4W aák k

opravě aa 'aoiiej ucako pra--
-

vo véatí awky a kJy wKjaý- - j
R kusi Ista aa j&kak-- i

pweky ro pá 4í } lr aiwit xa pals4ct ceali
chváWho d'fáUíu ř#rv!
ISZVX pateat ti vyd M f

kWjok e povrekkt dv4y aakr i

a_a w


